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JVr 40
Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag 

å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1957/58 
till Återuppförande av ridhus för livgardesskvadro- 
nen.

(1 :a avd.)

I propositionen nr 2 har Kungl. Maj :t (bilaga 11, punkt 2, s. 46 av bilagt 
utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 3 januari 1958) 
föreslagit riksdagen att till Återuppförande av ridhus för livgardesskvadro- 
nen å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1957/58 anvisa ett inves- 
teringsanslag av 300 000 kronor.

I juni 1956 förstördes ridhuset inom livgardesskvadronens (Kl) kasern- 
etablissement helt av eld.

Svenska ridsportens centralförbund har gjort framställning om att åt
gärder i någon form måtte vidtagas för att ersätta det nedbrunna ridhuset.

Av fortifikationsförvaltningens yttrande inhämtas bland annat följande.
Livgardesskvadronens behov av ridlokaler har tills vidare kunnat tillgo

doses genom att skvadronen för sin ridutbildning utnyttjat ridhuset inom 
Svea artilleriregementes (A 1) förutvarande kasernetablissement och armé
stabens ridhus. Av förstnämnda ridhus är emellertid den västra delen upp
låten till radiotjänst för televisionsändamål. Det är vidare att förvänta att 
radiotjänst i samband med televisionsverksamhetens vidare utveckling kom
mer att framställa krav på att få disponera jämväl återstående del av detta 
ridhus. Arméstabens ridhus är avsett att rivas, när ytterligare nybyggnad 
för musikaliska akademien blir aktuell. Livgardesskvadronens behov av lo
kaler för ridutbildningen kan således på längre sikt icke tillgodoses genom 
utnyttjande av förenämnda båda ridhus. Det nedbrunna ridhuset dispone
rades emellertid jämväl av polisen och av de civila ridorganisationerna, vil
ka nu — i den mån det är möjligt — även utnyttjar arméstabens ridhus och 
f. d. A 1 ridhus. Med hänsyn till att ridmöjligheterna, särskilt för polisen 
och de civila ridorganisationerna, ter sig synnerligen prekära, anser fortifi- 
kationsförvaltningen att frågan om ersättning för de ridhuslokaler som ge
nom branden gått förlorade nu bör lösas. Ett uppförande av ridhuset i ur
sprungligt skick anser ämbetsverket emellertid av såväl ekonomiska som 
stadspianemässiga skäl icke möjligt utan föreslår att ett till omfattningen 
mindre ridhus för en kostnad av 300 000 kronor uppföres i anslutning till 
K 1 kasernetablissement.

Av Sveriges Radio Aktiebolags yttrande i ärendet framgår vidare att ra
diotjänst snarast möjligt önskar disponera den återstående delen av f. d. 
A 1 ridhus för televisionsverksamheten.
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Utskottet har inhämtat vissa närmare upplysningar i detta ämne, varav 
har framgått följande.

För ridutbildningen är K 1 efter branden helt hänvisad till ridhusen vid 
arméstabens stall och A 1. Vissa olägenheter äro förknippade därmed, bl. a. 
med hänsyn till avståndet mellan dessa ridhus och K 1. Dessa olägenheter 
skulle bliva än större, därest ridhuset vid arméstabens stall framdeles kom- 
me att rivas i samband med en utbyggnad av musikaliska akademiens bygg- 
nadskomplex. Enär den ena halvan av ridhuset vid A 1 jämte ett flertal and
ra, omkring ridhuset grupperade för försvaret ej erforderliga lokaler mot 
ersättning (omkr. 75 000 kronor för år) äro upplåtna till Sveriges Radio AB 
för televisionsändamål, skulle K 1 vara hänvisat till endast den andra rid
hushalvan. Ett sambruk av detta ridhus skulle ur olika synpunkter te sig 
mindre ändamålsenligt. Sveriges Radios behov av ytterligare studiolokaler 
för televisionen har på senaste tid blivit alltmer trängande, vilket föranlett 
bolaget att — i syfte att snarast möjligt frigöra även den andra halvan av 
ridhuset — i slutet av år 1957 erbjuda fortifikationsförvaltningen att intill 
ett belopp av 290 000 kronor bidraga till kostnaderna för uppförande av ett 
ridhus vid K 1. Därvid hade förutsatts, att beloppet skulle återbetalas till 
bolaget, därest medel i annan ordning anvisades för byggnadsföretaget. Om 
åter Sveriges Radio icke kunde inom den närmaste tiden få förhyra den 
andra ridhushalvan, bleve det nödvändigt att begära tillstånd att på A l:s 
område uppföra en magasinsbyggnad, vars kostnad uppskattats komma att 
icke understiga 200 000 kronor. Denna tillbyggnad skulle emellertid kom
ma att giva endast hälften så stort lokaltillskott och medgiva inrättandet av 
allenast en studiolokal mot två, om ridhuset i sin helhet fick disponeras, 
varför bolaget ansåg lösningen med ett återuppförande av ridhus på K 1 
vara att föredraga för bolagets del.

Sedan utskottet erhållit kännedom om att byggnadsföretaget vid K 1 på
börjats redan vid månadsskiftet januari—februari 1958, har från fortifika
tionsförvaltningen härom lämnats följande uppgifter. I medvetande om att 
anslag skulle komma att äskas på tilläggsstat hade under december 1957 
byggnadstillstånd begärts för byggnadsföretaget. Sedan bekräftelse vunnits 
om anslagsäskandet och igångsättningstillstånd i början av januari 1958 
erhållits avseende påbörjande före den 15 februari 1958, hade beställning 
utlagts på det trämateriel, som skulle ingå i den tilltänkta byggnaden, var
jämte utschaktning av grund påbörjats den 3 februari. Starten av byggnads
företaget torde alltså böra ses mot bakgrunden av anslagsäskandet, Sveriges 
Radios ifrågavarande erbjudande och angelägenheten av att i god tid vidta
ga förberedelser för möjliggörande av en snabb start, därest medel för bygg
nadsföretaget bleve anvisade. Schaktningsarbetena ha avbrutits den 14 fe
bruari 1958.

Utskottet. Av det anförda framgår, att utnyttjandet av ridhusen vid armé- 
stabens stall och A 1 i och för sig innebär vissa olägenheter ur utbildnings-
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synpunkt, vilka komma att accentueras i händelse av en utbyggnad av musi
kaliska akademien. Härtill kommer Sveriges Radios svårigheter beträffande 
lokaler för televisionsverksamheten. Vid sina överväganden av denna fråga 
har utskottet funnit det av departementschefen förordade alternativet in
nebära den ur flertalet synpunkter mest fördelaktiga lösningen.

Utskottet får alltså, med understrykande av angelägenheten av att åtgär
der icke, såsom i detta fall skett, vidtagas, innan medel av riksdagen anvisats 
för av Kungl. Maj :t föreslagna ändamål, tillstyrka, att medel i enlighet med 
Kungl. Maj:ts förslag nu anvisas för ridhusbyggets fullföljande. Utskottet 
förutsätter emellertid därvid, att livgardesskvadronens ställning icke beröres 
av de omorganisationer, som kunna bliva en följd av det kommande försvars
beslutet.

Utskottet hemställer,
att riksdagen må till Återuppförande av ridhus för livgar- 

desskvadronen å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 
1957/58 under försvarets fastighetsfond anvisa ett investe- 
ringsanslag av 300 000 kronor.

Stockholm den 4 mars 1958

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet ha närvarit
från första kammaren: herrar Näsström, Gillström, Ohlon, Gustaf 

Andersson, Ivar Johansson, Rirger Andersson, Thun, Pålsson, Holmqvist, 
Rikard Svensson, Söderberg, Axel Johannes Andersson, Mårtensson, Ragnar 
Bergh och Jacobsson; samt

från andra kammaren: herrar Skoglund i Doverstorp, Åkerström, 
Petterson i Degerfors, Thapper, Ståhl, Persson i Växjö, fröken Elmén, her
rar Rubbestad, Gustafsson i Stockholm, Karlsson i Olofström, Widén, Nils
son i Göingegården, fröken Karlsson, herrar Löfroth och Lassinantti.

Reservation
av herrar Näsström, Gillström, Thun, Söderberg, Åkerström och Karlsson 

i Olofström, vilka ansett att utskottets yttrande bort ha följande lydelse:
»Av det anförda framgår, att det föreslagna ridhusbygget i mycket hög 

grad förestavas av den civila ridsportens intressen. Det är därför synnerli
gen tveksamt, om kostnaderna för återuppförandet av ridhuset böra belasta 
försvarsdepartementets kapitalbudget. För militärt ändamål skall det hu
vudsakligen tillgodose livgardesskvadronens behov av utbildningslokaler.
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Frågan huruvida ridhusbygget bör fullföljas blir därför i hög grad beroende 
av i vad mån livgardesskvadronen kommer att beröras av de omorganisatio
ner, som kunna bliva en följd av det kommande försvarsbeslutet. Anslag för 
ridhusbyggets fullföljande bör därför självfallet icke få utnyttjas, förrän 
klarhet vunnits i denna fråga. Utskottet vill emellertid icke motsätta sig att 
medel anvisas i enlighet med Kungl. Maj :ts förslag men förutsätter därvid, 
att medlen icke tagas i anspråk, förrän beslut fattats om livgardesskvadro- 
nens ställning inom den nya försvarsorganisationen. Utskottet vill till sist 
understryka, att åtgärder icke, såsom i detta fall skett, vidtagas, innan me
del av riksdagen anvisats för av Kungl. Maj :t föreslagna ändamål.»

580420 Stockholm 1958. Isaac Marcus Boktryckeri Aktiebolag


